БАШ(ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы
;АФУРИ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*
ҠАУАРҘЫ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛ"М"№Е
ХАКИМИ"ТЕ
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОВАРДИНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	(АРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«22»июнь   2018 й.
	№ 37
	«22» июня  2018 г.

О создании в целях пожаротушения

условий для забора в любое время

года воды из источников наружного

водоснабжения, расположенных в

сельских населенных пунктах и на

прилегающих к ним территориях

      В соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях создания условий для забора в любое время года воды  из источников наружного водоснабжения на территории Ковардинсакого  сельского поселения  Гафурийского района Республики Башкортостан, администрация Ковардинского  сельского поселения

                                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила учета и проверки  наружного противопожарного водоснабжения на территории Ковардинского  сельского поселения  согласно приложения № 1.

2. Уточнить списки источников противопожарного водоснабжения, внести их в реестр и впредь вести строгий учет их количества и технического состояния (приложение № 2).

3. Проводить два раза в год инвентаризацию   источников наружного     противопожарного водоснабжения на территории поселения, результаты проверки оформлять актом (приложение №3)

Оборудовать источники противопожарного водоснабжения в

соответствии с требованиями НПБ

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
          Глава сельского поселения:                                                    Р.Р. Абельгузин
                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Администрации

Ковардинского  сельского поселения

                                                                                                          От 22.06.2018       №37
ПРАВИЛА

учёта и проверки наружного противопожарного водоснабжения на территории
Ковардинского  сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила действуют на всей территории Ковардинского сельского поселения и обязательны для исполнения организациями, учреждениями, находящимися на территории Ковардинского  сельского поселения, Администрацией Ковардинского  сельского поселения, имеющими источники противопожарного водоснабжения независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы.

1.2. Наружное противопожарное водоснабжение – открытые и закрытые пожарные водоёмы,  а также другие естественные и искусственные водоисточники, вода из которых используется для пожаротушения, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно – правовой формы.

1.3. Ответственность за техническое состояние источников противопожарного водоснабжения и установку указателей несут организации, учреждения,  в ведении которых находятся пожарные водоемы, или Администрация поселения.

1.4. Подразделения пожарной охраны имеют право на беспрепятственный въезд на территорию организаций и учреждений для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки технического состояния источников противопожарного водоснабжения.

2. Техническое состояние, эксплуатация и требования к источникам противопожарного водоснабжения

2.1. Постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения для успешного использования их при тушении пожаров обеспечивается проведением основных подготовительных мероприятий:

- качественной приёмкой всех систем водоснабжения по окончании их строительства, реконструкции и ремонта;

- точным учётом всех источников противопожарного водоснабжения;

- систематическим контролем за состоянием водоисточников;

- своевременной подготовкой источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний  периоды.

2.2. Источники противопожарного водоснабжения должны находиться в исправном состоянии и оборудоваться указателями в соответствии с нормами пожарной безопасности. Ко всем источникам противопожарного водоснабжения должен быть обеспечен подъезд шириной не менее 3,5 м.

2.4. Пожарные водоёмы должны быть наполнены водой. К водоёмам  должен быть обеспечен подъезд с твердым покрытием и разворотной площадкой размером 12х12 м. При наличии  колодцев крышки их люков должны быть обозначены указателями.

2.10. Источники противопожарного водоснабжения допускается использовать только при тушении пожаров, проведении занятий, учений и проверке их работоспособности.

3. Учет и порядок проверки противопожарного водоснабжения.

3.2. С целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожара, Администрация Ковардинского  сельского поселения совместно с Государственной противопожарной службой не реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию противопожарного водоснабжения.

3.3. Проверка противопожарного водоснабжения производится 2 раза в год: в весенне-летний (с 1 мая по 1 ноября) и осенне-зимний (с 1 ноября по 1 мая) периоды.

3.5. При проверке пожарного водоема проверяется

-наличие на видном месте указателя установленного образца;

-возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему;

-степень заполнения водой и возможность его пополнения;

-наличие площадки перед водоемом для забора воды;

-наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытых водоемов).

3.7. При проверке других приспособленных для целей пожаротушения источников водоснабжения проверяется наличие подъезда и возможность забора воды в любое время года.

4. Инвентаризация противопожарного водоснабжения

4.1. Инвентаризация противопожарного водоснабжения проводится не реже одного раза в пять лет.

4.2. Инвентаризация проводится с целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожаров и выявления их состояния и характеристик.

4.3. Для проведения инвентаризации водоснабжения постановлением Администрации Белоозерского сельского поселения создается межведомственная комиссия, в состав которой входят: представители органов местного самоуправления Ковардинского  сельского поселения, органа государственного пожарного надзора.

4.4. Комиссия путем детальной проверки каждого водоисточника уточняет:

- вид, численность и состояние источников противопожарного водоснабжения, наличие подъездов к ним;

- причины сокращения количества водоисточников;

- строительства новых водоемов.

4.5. По результатам инвентаризации составляется акт результатов проверки противопожарного водоснабжения, находящегося на территории Ковардинского  сельского поселения (приложение № 3) и реестр противопожарного водоснабжения на территории Ковардинского  сельского поселения (приложение № 2).

5. Ремонт и реконструкция противопожарного водоснабжения.

5.1. Администрация поселения, в ведении которой находится неисправный источник противопожарного водоснабжения, обязана в течение 10 дней после получения сообщения о неисправности произвести ремонт водоисточника. В случае проведения капитального ремонта или замены водоисточника сроки согласовываются с государственной противопожарной службой.

6. Особенности эксплуатации противопожарного водоснабжения в зимних условиях.

6.1. Ежегодно в октябре – ноябре производится подготовка противопожарного водоснабжения к работе в зимних условиях, для чего необходимо:

- проверить уровень воды в водоёмах;

- произвести очистку от снега и льда подъездов к пожарным водоисточникам;

6.2. В случае замерзания пожарных водоемов  необходимо прорубить проруби и поддерживать их в незамерзающем состоянии.
                                                                                                                                                                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                            РЕЕСТР
противопожарного водоснабжения на территории Администрации Ковардинского сел.пос.
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Объем водоисточник
(куб. м.)
	Место расположения в населенном пункте
	Прим.

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	12

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
АКТ

результатов проведения проверки пожарного водоснабжения, расположенного на территории Ковардинского сельского поселения

«___»____________г.
Комиссия в составе:

Председателя:

Членов комиссии:

в период с «___»_____________ г. по «___»___________ г.

провели проверку и инвентаризацию водоисточников противопожарного водоснабжения, расположенных на территории Ковардинского  сельского поселения. Комиссия установила:

1.Всего водоисточников по поселению __________________________

1.Пожарные гидранты _________________________________________

3.Пожарные водоемы _________________________________________

4.Количество и наименование безводных населенных пунктов ___
 _________________________________________________

5.Количество неисправных гидрантов ______________________________

6.Количество неисправных пожарных водоемов ______________________

7.Количество пожарных водоемов, требующих ремонта ________________

8.Количество пожарных водоемов, у которых отсутствует подъезд с твердым покрытием _______________________________________________________

9.Количество вновь построенных пожарных водоемов ___________________

10.Количество финансовых средств, израсходованных на содержание источников пожарного водоснабжения ________________________________

Председатель комиссии __________________/___________________

Члены комиссии _______________________/____________________

                              ______________________/_____________________